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ÚVODNÉ SLOVO RIADITEĽA VOJENSKÉHO SPRAVODAJSTVA 

 

Vážení čitatelia,  

dovoľte mi predložiť vám správu o činnosti Vojenského 

spravodajstva za rok 2023. Činnosť a kontrola spravodajských 

služieb v podmienkach demokratického štátu je neustále v centre 

pozornosti odbornej a laickej verejnosti ako aj médií. Narastajúci 

fenomén nepravdivých informácií a manipulácie s pravdou dáva 

do popredia dopyt po objektívnych informáciách a hlbšom poznaní 

svetového i nášho vnútroštátneho diania.  

Dynamika zmien vo vnútornom i vonkajšom bezpečnostnom 

prostredí Slovenskej republiky, nárast konfliktov, spoločenských kríz, 

previazanosť a komplexnosť hrozieb, ako aj charakter kybernetického 

priestoru si vyžadujú neustálu  spravodajskú pozornosť a prijímanie adekvátnych opatrení na zaistenie 

bezpečnosti a obrany štátu.  

Vojenské spravodajstvo v priebehu roka 2023 poskytlo stovky informačných výstupov a analýz 

potrebných pre prijímanie dôležitých vládnych rozhodnutí. V zmysle zákona č. 500/2022 Z. z. 

o Vojenskom spravodajstve efektívne a zodpovedne plnilo úlohy na úseku zabezpečenia obrany, 

obranyschopnosti a bezpečnosti Slovenskej republiky ako aj obrany Slovenskej republiky v kybernetickom 

priestore. Nepretržite plnilo úlohy v oblasti zabezpečenia kybernetickej bezpečnosti a signálneho 

spravodajstva. Zároveň vykonávalo spravodajskú podporu ozbrojených síl a poskytovalo súčinnosť 

ozbrojeným silám Slovenskej republiky pri plnení ich úloh.  

Vojenské spravodajstvo MO SR je uznávanou spravodajskou službou doma i v zahraničí. 

Transparentnosť spravodajskej služby je najmä o otvorenosti a komunikácii. Aj počas roka 2023 

prebiehala vynikajúca spolupráca Vojenského spravodajstva s orgánmi verejnej moci, ozbrojenými 

bezpečnostnými zbormi a partnerskými spravodajskými službami. 

Efektívna spravodajská činnosť stojí v prvom rade na kvalitných ľuďoch a na hodnotách, preto 

by som sa chcel touto cestou poďakovať všetkým  príslušníkom Vojenského spravodajstva, ktorí svoju 

prácu vykonávajú nielen ako zamestnanie, ale najmä ako životné poslanie a vďaka ktorým Vojenské 

spravodajstvo dokáže plnohodnotne plniť svoje úlohy.  

 

          generálmajor Ing. Juraj ŠTEFANKA 

  riaditeľ Vojenského spravodajstva  
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ÚVOD 
 

Vojenské spravodajstvo (VS) v roku 2023 
plnilo úlohy na úseku obrany, obranyschopnosti 
a bezpečnosti v pôsobnosti Ministerstva obrany 
Slovenskej republiky (MO SR) v rozsahu 
stanovenom zákonom č. 500/2022 Z. z. 
o Vojenskom spravodajstve a v súlade 
so Zameraním spravodajskej činnosti 
Vojenského spravodajstva na rok 2023.  

Úlohy VS boli plnené v súlade 
so stanovenými prioritami zameranými najmä na 
činnosti ohrozujúce zvrchovanosť, ústavné 
zriadenie SR, nelegálnu migráciu, aktivity 
cudzích spravodajských služieb, 
hybridné hrozby, terorizmus, 
extrémizmus, nelegálne 
obchodovanie s výrobkami 
obranného priemyslu, ochranu 
vojensko-hospodárskych 
záujmov a spravodajskú 
podporu ozbrojených síl 
Slovenskej republiky (OS SR). 

Okrem vojenského ťaženia 
Ruska na Ukrajine ako nosnej 
udalosti z pohľadu 
bezpečnostných hrozieb v roku 
2023 boli identifikované ďalšie hrozby, ktorých 
účinky môžu mať negatívny vplyv na bojový 
potenciál, zvyšovanie spôsobilostí OS SR 
a obranyschopnosť SR. Pri plnení stanovených 
úloh VS vychádzalo zo spektra identifikovaných 
bezpečnostných hrozieb, ktoré pôsobia 
alebo môžu pôsobiť proti chráneným 

hodnotám a bezpečnostným záujmom SR 
vo vnútornom a vonkajšom bezpečnostnom 
prostredí. 

V roku 2023 sa VS podarilo monitorovať 
a dôsledne zadokumentovať aktivity 
organizovaného zločinu, odhaliť a stotožniť 
šíriteľov politicky motivovaného extrémizmu 
a zabrániť rozsiahlym škodám v dôsledku 
kybernetických útokov na SR. VS pritom úzko 
spolupracovalo s inými bezpečnostnými 
zložkami a poskytovalo získané informácie 
oprávneným príjemcom a orgánom činným 

v trestnom konaní. VS tiež 
poskytovalo svoje poznanie na 
rôznych pravidelných 
brífingoch a stretnutiach 
medzirezortných pracovných 
skupín. 

Podrobnosti činnosti VS 
v roku 2023 popisuje 
klasifikovaná „Správa o činnosti 
Vojenského spravodajstva 
za rok 2023“, ktorá bola 
v zmysle zákona 
č. 500/2022 Z. z. predložená 

Osobitnému kontrolnému výboru (ďalej len 
„OKV“) NR SR na kontrolu činnosti 
Vojenského spravodajstva a ktorú členovia 
OKV zobrali dňa 18. apríla 2024 na vedomie. 
NR SR prerokovala „Správu o plnení úloh 
Vojenského spravodajstva za rok 2023“ 
dňa 6. decembra 2024.  
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PLNENIE ZÁKONOM STANOVENÝCH ÚLOH 

VÝVOJ BEZPEČNOSTNEJ SITUÁCIE V BLÍZKOM SUSEDSTVE SR              
A ZABEZPEČENIE OBRANYSCHOPNOSTI SR 

 

Vojenské ťaženie Ruskej federácie 

na Ukrajine 

Najvýraznejším determinantom, ktorý 

ovplyvňoval bezpečnosť SR, bol v roku 2023 

pokračujúci ozbrojený konflikt na Ukrajine. 

Okrem bezprostredného ohrozenia vznikali 

v dôsledku dlhotrvajúcej nestability na Ukrajine 

sekundárne výzvy a hrozby 

s priamym dopadom na SR. 

Charakter konfliktu 

ovplyvňoval celé územie 

Ukrajiny s presahom 

do blízkeho zahraničia 

tvoreného prevažne 

členskými štátmi (ČŠ) 

NATO. VS s týždennou 

periodicitou poskytovalo 

oprávneným užívateľom 

hodnotenie vývoja 

doplnené o odborné 

predikcie.  

VS tiež v rámci 

rezortu obrany 

organizovalo alebo sa zúčastnilo na rôznej úrovni 

na informačných brífingoch k problematike 

vojenského ťaženia Ruska na Ukrajine. 

VS pravidelne informovalo o hodnoteniach 

vývoja OKV NR SR na kontrolu činnosti VS 

a Bezpečnostnú radu SR. VS sa zameriavalo 

najmä na analýzu vývojových trendov 

a hodnotenie možných dopadov vývoja situácie 

v krízových oblastiach na SR.  

VS v rámci monitorovania 

a vyhodnocovania vývoja situácie na Ukrajine 

pokračovalo v blízkej spolupráci a konzultáciách 

s Generálnym štábom (GŠ) OS SR.  

Bezprostrednú hrozbu vyplývajúcu 

z charakteru konfliktu na Ukrajine predstavuje 

neželaný dopad zlyhanej alebo časti zostrelenej 

ruskej alebo ukrajinskej munície na územie SR. 

Pokračovaním ozbrojeného konfliktu sa zvyšuje 

riziko možného šírenia zbraní používaných 

v bojoch na Ukrajine v budúcnosti aj do tretích 

krajín.  

Ako sekundárny 

dôsledok konfliktu 

sa na Ukrajine postupne 

vytvára veľká sociálna 

skupina s bojovými 

skúsenosťami. Táto skupina 

môže po ukončení konfliktu 

v kombinácii s extrémistic-

kými prejavmi predstavovať 

pre Európu zvýšené riziko 

kriminálnych javov. 

Ruská federácia 

Rusko si v hodnote-

nom období udržiavalo 

vysokú úroveň bojového 

potenciálu. Jedným z prvkov rozvoja bojového 

potenciálu OS Ruska na operačno-strategickej 

úrovni, vykonaným v súvislosti s ťažením 

na Ukrajine, boli mobilizačné aktivity 

a generovanie síl.  

Napriek rozsiahlemu nasadeniu bojovej 

sily sa OS Ruska v roku 2023 nepodarilo 
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dosiahnuť deklarované strategické1) 

a ani operačné ciele ťaženia na Ukrajine 

(ovládnutie administratívneho územia Luhanskej 

a Doneckej oblasti).  

V dôsledku pretrvávajúcich 

ekonomických sankcií a medzinárodnej izolácie 

sa Rusko sústredilo na ďalší rozvoj ekonomickej 

a vojensko-hospodárskej spolupráce 

predovšetkým s Čínou, Severnou Kóreou 

a Iránom. Hlavným cieľom bolo zabezpečiť 

dostupnosť potrebných komponentov, import 

vybraných vojenských technológií, ako aj priame 

dodávky vojenskej techniky a materiálu 

z uvedených krajín.  

V oblasti Vojensko-priemyselného 

komplexu (VPK) Rusko zintenzívnilo výrobu 

väčšiny hlavných zbraňových systémov.  

Ukrajina 

Povaha a rozsah vojenského ťaženia 

ruských síl mali priamy negatívny vplyv 

na obranyschopnosť, hospodárstvo, energetiku 

a sociálnu sféru Ukrajiny. 

Pozemné sily OS Ukrajiny dokázali 

poskytnutím západnej bojovej techniky a výcviku 

vygenerovať nové brigády manévrových 

jednotiek. Ich bojový potenciál znižovali straty 

vycvičeného personálu a techniky. Neboli 

zaznamenané problémy dopĺňania strát novým 

personálom, avšak bol identifikovaný pokles 

kvality jeho vycvičenosti.  

OS Ukrajiny v roku 2023 nemali 

dostatočné kapacity personálu, 

ktoré by im umožnili demobilizáciu skúsených 

vojakov nasadených na LOC. Ukrajina v roku 

2023 nedospela do bodu úplného vyčerpania 

mobilizačného potenciálu. U väčšiny ukrajinskej 

populácie pretrvávalo presvedčenie pokračovať 

v obrane voči ruskej agresii. Dĺžkou konfliktu 

však oslabovala ochota obyvateľstva vstupovať 

do OS Ukrajiny.  

VS nezaznamenalo aktivity žiadnej 

zo strán konfliktu indikujúce reálny zámer začať 

mierové rokovania.  

Slovenská republika 

VS poskytovalo spravodajskú ochranu 

nasadeným silám NATO na území SR v rámci 

Mnohonárodnej bojovej skupiny na Slovensku 

(MN BG SVK). VS pre poskytnutie 

spravodajskej ochrany bojovej skupiny 

poskytovalo vlastné zistenia a hodnotenia 

bezpečnostných hrozieb a intenzívne 

spolupracovalo so zahraničnými partnerskými 

službami pri predchádzaní ich naplnenia.  

 

 

 

 1) Demilitarizácia Ukrajiny (vyčerpávanie jej vlastných 
vojenských kapacít); denacifikácia Ukrajiny (výmena      
politického vedenia); neutralita (zabránenie vstupu 
do NATO a EÚ); moratórium na ďalšie rozširovanie 

NATO a zákaz rozmiestňovania zbraní a jednotiek 
NATO v blízkosti Ruska (návrat síl NATO 
pred rok 1997). 
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AKTIVITY CUDZEJ MOCI, NAJMÄ JEJ SPRAVODAJSKÝCH SLUŽIEB 
 

Ruská federácia 

Ruské spravodajské služby sa naďalej 

usilovali o nahradenie stratených spôsobilostí 

v súvislosti s prijatými opatreniami ČŠ EÚ 

a NATO. Najvýraznejšími opatreniami, 

ktoré narúšajú aktivity ruských spravodajských 

služieb, zostávajú sprísnený vízový režim, 

obmedzená činnosť viacerých ruských subjektov 

využívaných na spravodajské krytie a hromadné 

vyhostenia príslušníkov spravodajských služieb 

Ruska pracujúcich pod diplomatickým krytím.  

Vláda Ruska reagovala na vzniknutú 

situáciu vyššou mierou využívania kybernetickej 

špionáže a kybernetických útokov na ČŠ EÚ 

a NATO. Na území viacerých štátov EÚ 

pokračovali cezhraničné operácie príslušníkov 

ruských spravodajských služieb. V niektorých 

ČS EÚ bol identifikovaný nový modus operandi 

– využitie osôb z kriminálneho prostredia inej 

ako ruskej národnosti.  

Zaznamenané boli pokračujúce snahy 

Ruska o etablovanie príslušníkov spravodajských 

služieb do medzinárodných inštitúcií. Zvyšovanie 

prítomnosti vyhostených diplomatov 

bolo zaznamenané v spriatelených a neutrálnych 

štátoch.  

V rámci monitorovania a vyhodnocova-

nia aktivít cudzích spravodajských služieb 

v regiónoch, v ktorých by zmena bezpečnostnej 

situácie mohla negatívne ovplyvniť bezpečnosť 

a záujmy SR, NATO a EÚ boli získané poznatky 

o pôsobení príslušníkov ruských spravodajských 

služieb.  

Aktivity spravodajských služieb Ruska 

sú zamerané na presadzovanie dominantného 

vplyvu Ruska a využívanie energetického sektora 

na ďalšiu destabilizáciu ekonomickej a sociálnej 

situácie. 

Aktivity spravodajských služieb Ruska 

na území SR 

V roku 2023 boli aktivity spravodajských 

služieb Ruska na území SR ovplyvnené 

pokračujúcim ruským vojenským ťažením 

na Ukrajine a s tým súvisiacim vývojom 

v bezpečnostnom prostredí SR. Odhalenie 

a medializácia prípadov spolupráce dvoch 

občanov SR so spravodajskými službami Ruska 

z roku 2022 a následná výrazná redukcia 

personálu veľvyslanectva Ruska 

v BRATISLAVE viedli k utlmeniu aktivít 

spravodajských služieb Ruska v SR.  

V roku 2023 pokračovalo riešenie kauzy 

dvoch spolupracovníkov ruských spravodajských 

služieb, ktorí boli zadržaní v marci 2022. Ukazuje 

sa však, že slovenská legislatíva príliš nízkymi 

trestami dostatočne nepokrýva oblasť vedomej 

spolupráce s cudzou mocou.  

Nedostatočná regulácia v SR viedla 

obdobne aj k etablovaniu vysokého počtu 

spoločností pôsobiacich v oblasti kryptomien. 

Na území SR aktuálne pôsobí 550 spoločností, 

čo je najviac v celej EÚ. Často sú účelovo 

založené s majetkovým pozadím zo zahraničia. 



 

11 

Doteraz bola regulácia tzv. VASP (Virtual 

asset service provider) na území SR veľmi 

jednoduchá. Spoločnosť poskytujúca služby 

VASP sa musela iba zaregistrovať 

na Živnostenskom úrade. Získala však licenciu 

na prevádzkovanie služieb kryptoaktív v celej 

EÚ. Nový regulačný rámec sa má začať 

uplatňovať až od januára 2025, s prechodným 

obdobím na aplikáciu do roku 2027. Doterajší 

stav umožňoval zneužitie kryptomien na skryté 

financovanie zo strany cudzích spravodajských 

služieb a kriminálne závadového prostredia. 

Čína  

Pretrvávali snahy čínskych 

spravodajských služieb o získavanie informácií 

súvisiacich s poskytovaním pomoci západných 

štátov Ukrajine, ako aj informácií o vojenských 

spôsobilostiach členských štátov NATO. 

V regióne V4 boli zaznamenané snahy čínskych 

spravodajských služieb o regrutáciu 

bezpečnostných analytikov v prostredí 

mimovládnych organizácií prostredníctvom 

nastrčených sprostredkovateľov. Zároveň 

pokračoval trend nárastu aktivít čínskych 

spravodajských služieb smerovaných do rezortu 

MO SR. 

V hodnotenom období bol v Číne prijatý 

protišpionážny zákon za účelom sprísnenia 

vnútornej bezpečnostnej politiky smerovanej 

predovšetkým proti subjektom tzv. Západu 

podnikajúcim na území Číny. Je pravdepodobné, 

že novela protišpionážneho zákona bude mať 

negatívny dosah na zahraničné právnické 

a fyzické osoby na území Číny. Čínski 

zamestnanci zahraničných spoločností 

sú povinní spolupracovať so spravodajskými 

službami, čo môže viesť k úniku citlivých 

informácií a poškodeniu obchodných záujmov 

zahraničných spoločností. 

 

TERORIZMUS, JEHO FINANCOVANIE ALEBO PODPOROVANIE 
 

Hrozba islamského terorizmu pre SR 

V roku 2023 nebola zaznamenaná priama 

hrozba islamského teroristického útoku v SR. 

Podľa získaných poznatkov SR nebola 

v sledovanom období objektívnym cieľom 

islamistických teroristických skupín.  

Latentnú bezpečnostnú hrozbu naďalej 

predstavujú možné aktivity radikalizovaných 

či samoradikalizovaných jednotlivcov, resp. izo-

lovaných autonómnych teroristických buniek. 

Ide o potenciálne vykonanie teroristického útoku 

s použitím dostupných jednoduchých 

prostriedkov bez dôkladnejšej prípravy. 

Napriek tomu, že v hodnotenom období 

nebola na území SR zaznamenaná žiadna priama 

teroristická hrozba zo strany prívržencov 

ISLAMSKÉHO ŠTÁTU (IS) a AL-QÁIDY 

(AQ), pokračujúci negatívny trend vývoja 

migračnej situácie v regióne Blízkeho východu, 

Strednej Ázie a Ukrajiny predstavuje hrozbu 

infiltrácie jednotlivcov a skupín s možným 

teroristickým pozadím a s väzbami na zahraničné 

teroristické skupiny.  

V tejto súvislosti boli priebežne 

získavané a vyhodnocované informácie 

aj k nelegálnym migrantom, ktorí boli zadržaní 

na území SR.   

Slovenská moslimská komunita 

Slovenská moslimská komunita 

dlhodobo vystupuje umiernene, pričom sú v nej 

dlhodobo prítomné samoregulačné mechanizmy, 

vďaka ktorým potenciálni radikálni moslimovia 

nenachádzajú významnú oporu a útočisko.  

V súvislosti s izraelsko-palestínskym 

konfliktom však boli zaznamenané určité 

negatívne javy a radikálne prejavy.  
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Hrozba financovania a podporovania 

terorizmu s väzbami na SR 

V súvislosti s financovaním terorizmu 

boli identifikované neformálne finančné toky. Tie 

boli realizované najmä prostredníctvom mimo-

bankového systému, v ktorom transakcie 

nepodliehajú legislatívnym pravidlám, ktorých 

cieľom je eliminácia financovania terorizmu 

a legalizácie príjmov z trestnej činnosti. 

 

Hrozba politicky motivovaného terorizmu 

v SR 

V hodnotenom období v SR pretrvával 

fenomén akceleracionizmu. Ide o myšlienkový 

extrémistický prúd, ktorého hlavnou črtou 

je presvedčenie, že spoločnosť sa nachádza 

v úpadku a speje k neodvrátiteľnému kolapsu. 

Prívrženci akceleracionizmu chcú urýchliť 

tento domnelý spoločenský úpadok 

a v mocenskom vákuu po eventuálnom kolapse 

prevziať vládu.  

Práve zameranie akceleracionizmu 

na násilie a potenciálne terorizmus ako nástrojov 

spoločenskej zmeny, vytvára z akceleracionistov 

bezprostrednú bezpečnostnú hrozbu. Na rozdiel 

od akceleracionistov sa napr. „tradiční“ politickí 

extrémisti v kontexte premeny spoločnosti 

na svoj obraz zväčša sústredia na zapájanie sa 

do politického života a volebného procesu. 

Snahy akceleracionistov o zmenu politického 

systému však priamo ohrozujú životy a zdravie 

občanov.  

V súvislosti s akceleracionizmom 

boli identifikovaní viacerí občania SR, ktorí 

s týmto myšlienkovým prúdom sympatizovali. 

Tieto osoby boli aktívne v on-line prostredí, kde 

komunikovali potrebu násilia a teroru ako 

katalyzátora spoločenskej zmeny. Šírili návody na 

výrobu výbušnín a zbraní a oslavovali páchateľov 

teroristických činov inšpirovaných ideológiou 

akceleracionizmu. Vďaka vzájomnej súčinnosti s 

orgánmi činnými v trestnom konaní boli niektoré 

osoby zadržané, prípadne odsúdené za trestné 

činy spojené s terorizmom a extrémizmom.  

Hrozby terorizmu vo vonkajšom 

bezpečnostnom prostredí SR 

Počas roka 2023 došlo v porovnaní 

s rokom 2022 k nárastu hrozieb a počtu 

teroristických útokov v členských štátoch EÚ. 

Útoky boli uskutočnené vo Francúzsku, 

Nemecku, Belgicku a Španielsku.  

Prevažne boli vykonané s použitím ľahko 

dostupných chladných zbraní. V jednom prípade 

(streľba na švédskych fanúšikov v BRUSELI 

v októbri 2023) bola použitá aj automatická 

útočná puška. Počas roka 2023 neboli 

uskutočnené sofistikované alebo vysoko-

profilové útoky s veľkým počtom obetí. Reálna 

hrozba teroristického útoku v SR v roku 2023 

nebola VS zaznamenaná.  

Spôsobilosti islamistických teroristických 

skupín uskutočňovať externé operácie mimo zón 

konfliktu zostali v hodnotenom období 

obmedzené. Medzi zatknutými osobami 

zapojenými do plánovania útokov v EÚ 

však boli identifikované väzby na islamistické 

teroristické skupiny, najmä na afganskú odnož IS, 

tzv. ISLAMSKÝ ŠTÁT PROVINCIA 

CHORASÁN (ISKP).  



 

13 

Hrozbu terorizmu v roku 2023 priamo 

ovplyvňoval aj počet osôb prepustených 

z väzenia za trestný čin terorizmu alebo osôb 

zradikalizovaných vo väzenskom prostredí. 

Za obdobie posledných päť rokov bolo 

v jednotlivých ČŠ EÚ prepustených niekoľko sto 

takýchto osôb. V strednodobom horizonte 

sa predpokladá prepustenie ďalších niekoľko 

stoviek radikalizovaných osôb a odsúdených 

za terorizmus. Hrozba uskutočnenia 

teroristického útoku takýmito osobami je vysoká.  

S uvedeným javom súvisí aj proces 

repatriácie bývalých bojovníkov IS 

a ich rodinných príslušníkov zo zadržiavacích 

táborov a rehabilitačných zariadení 

na severovýchode Sýrie do členských štátov EÚ. 

V porovnaní s rokom 2022, 

kedy pravdepodobne kulminoval proces 

repatriácií do členských štátov EÚ, v roku 2023 

počet repatriovaných osôb do EÚ čiastočne 

poklesol. Napriek uvedenému predstavujú bývalí 

bojovníci a ich rodinní príslušníci trvalú hrozbu 

po línii terorizmu a šírenia radikálneho 

islamského učenia.  

Je možné konštatovať, že kým v prvých 

troch kvartáloch roka 2023 dominovali výzvy 

na útoky za znesvätenie Koránu v Európe, 

tak v poslednom kvartáli roka 2023 dominovali 

online priestoru výzvy na útoky súvisiace 

s útlakom palestínskych civilistov v Pásme Gazy 

v dôsledku konfliktu medzi Izraelom 

a HAMASOM. V súvislosti s uvedeným 

konfliktom došlo k nárastu počtu osôb 

arabského pôvodu, ktoré prejavujú negatívne 

postoje voči osobám židovského pôvodu.  

ISLAMSKÝ ŠTÁT a jeho regionálne odnože 

Napriek kontinuálnemu zvyšovaniu 

významu a aktivít afrických odnoží IS zostali Irak 

a Sýria hlavnou operačnou bázou IS 

a pôsobiskom tzv. jadra IS. Protiteroristické 

operácie vykonávané v oboch štátoch spôsobili 

oslabenie spôsobilostí IS. Výrazná strata 

spôsobilostí a zníženie počtu útokov IS 

bola zaznamenaná najmä v Iraku.  

Mesačný priemerný počet útokov sa znížil 

zo 40 v roku 2022 len na približne 12 v roku 

2023. Došlo tiež k poklesu v komplexnosti, 

resp. sofistikovanosti útokov skupiny. IS nebol 

schopný v Iraku spustiť trvalejšiu kampaň 

zameranú na podporu svojich kinetických aktivít. 

V roku 2023 sa IS v Iraku nachádzal v najslabšej 

pozícii od svojho vzniku.   

IS utrpel významné straty v najvyššom 

vedení. Len približne po piatich mesiacoch 

od svojho vymenovania v novembri 2022 

bol v apríli 2023 usmrtený Abú Husajn Husajní 

AL-KURAJŠÍ. Vodca IS bol zabitý počas 

ozbrojeného stretu s konkurenčnou salafisticko-

džihádistickou skupinou na severozápade Sýrie. 

IS zároveň oznámil, že za nového kalifa 

bol vymenovaný Abú Hafs Hášimí AL-

KURAJŠÍ. Výmena na poste kalifa neviedla 

k názorovým nezhodám medzi jadrom IS 

a jeho odnožami ani k štiepeniu v rámci 

jednotlivých odnoží.  

Pretrvávajúci trend výrazného poklesu 

útokov bol zaznamenaný aj zo strany ISKP 

v Afganistane, ktorý v minulosti patril k tým 

aktívnejším. ISKP sa viac ako na početnosť 

útokov, sústreďoval na ich smrteľnosť, 

sofistikovanosť a propagandistický význam. 

Veľkú časť útokov tvorili najmä vysoko-

profilové útoky na významné inštitúcie 
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alebo predstaviteľov moci, pričom bol 

zaznamenaný nárast počtu samovražedných 

útokov.  

AL-QÁIDA a jej regionálne odnože 

Vedenie AQ ani počas roka 2023 

neoznámilo oficiálne meno nástupcu 

AL-ZAWAHÍRÍHO (usmrtený v roku 2022 

v KÁBULE). Posilnila sa pozícia AQ 

v Afganistane. AQ mala v roku 2023 zriadené 

výcvikové tábory vo viacerých afganských 

provinciách. 

 

POLITICKÝ ALEBO NÁBOŽENSKÝ EXTRÉMIZMUS 
 

Vo všeobecnosti dochádzalo v oblasti 

politického extrémizmu 

k upadaniu etablovaných 

organizácií extrémistickej 

scény, ktoré neboli schopné 

prilákať nových členov. 

Vo zvýšenej miere bola 

zaznamenaná tzv. hybridi-

zácia rôznych 

extrémistických skupín, 

teda prelínanie jednotlivých 

ideologických smerov 

a zvýšená miera 

prítomnosti rôznych 

vedecky nepodložených 

teórií v ideológii 

extrémistických skupín. 

Zaznamenaný bol 

aj silnejúci protivládny 

charakter jednotlivých 

subjektov, ktorých snahou 

bolo v niektorých prípa-

doch odstránenie demokratického štátneho 

zriadenia a následné prevzatie moci v štáte.  

Nástupnícke organizácie zrušených 

Slovenských brancov aj v roku 2023 pokračovali 

v organizovaní polovojenských výcvikov 

pre svojich členov a spolupracovali pritom 

aj s polovojenskými skupinami zo zahraničia. 

Tieto organizácie taktiež podnikali kroky 

k oficiálnemu zaregistrovaniu ako občianske 

združenia podľa zákona o združovaní občanov.  

Na území SR vykonávali tiež činnosť 

polovojenské skupiny, 

ktoré mali záujem vykonávať 

svoju  činnosť skrytým 

spôsobom. Členovia týchto 

skupín vo väčšine prípadov 

nesúhlasili s politickým 

smerovaním SR. Deklarovali 

nedôveru v bezpečnostné 

zložky.  

V niektorých 

prípadoch boli zaznamenané 

aj nabádania k ozbrojenému 

štátnemu prevratu 

či násilným vystúpeniam 

proti predstaviteľom štátnej 

moci. Pri vykonávaní svojich 

aktivít na verejnosti 

vystupovali spôsobom, 

ktorý mohol vzbudzovať 

lživý dojem,  že patria 

k oficiálnym bezpečnostným zložkám SR. 

Ukrajina 

Nespresnený počet osôb tretích krajín, 

vrátane občanov SR, inklinujúcich k extrémizmu 

bolo prijatých do Medzinárodnej légie 

Teritoriálnej obrany Ukrajiny. Ich počet je však 

vo vzťahu k celkovému počtu zahraničných 

dobrovoľníkov bojujúcich v týchto jednotkách 

zanedbateľný. Ich inklinácia k extrémizmu 

nemala vplyv na situáciu a nálady v rámci 

bojujúcich jednotiek. 
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Západný Balkán 

Hrozba vzniku násilného konfliktu 

v regióne je spojená predovšetkým s možným 

stretom extrémistických subjektov srbského 

etnika s členmi salafistického spoločenstva, 

ale aj s napätou situáciou medzi kosovskými 

Albáncami a kosovskými Srbmi.  

Väčšina extrémistických subjektov 

na Západnom Balkáne má silné väzby na Rusko 

a majú proruský postoj. V  roku 2023 boli naďalej 

rozhodujúcimi faktormi v rámci extrémizmu 

migrácia, podpora Ruska a otázka Kosova. 

 

ŠKODLIVÉ SEKTÁRSKE ZOSKUPENIA 
 

Činnosť škodlivých sektárskych 

zoskupení nepredstavovala v roku 2023 

bezpečnostnú hrozbu pre plnenie úloh rezortu 

obrany. 

V priebehu roku 2023 však bola na území 

SR zaznamenaná aktivita zahraničného 

náboženského hnutia, ktorého vodca 

má na území SR udelený tolerovaný pobyt. 

Prvotne je odkaz hnutia sympatizantom spravidla 

komunikovaný pozitívne a motivačne, s dôrazom 

na komunitu a tvorivosť. Avšak postupom času 

dostáva silne negatívny, exkluzívny 

a apokalyptický nádych. Dôraz je kladený 

na koniec civilizácie, rýchlosť a radikálnosť 

akcie, či dokonca dehumanizáciu osôb, 

ktoré s učením hnutia nesúhlasia.  

V SR má v súčasnosti náboženské hnutie 

nízky počet členov, u ktorých doposiaľ nedošlo 

k zásadnejším radikalizačným tendenciám. 

Slovenskí členovia vykazujú znaky správania 

typické pre členov siekt. Spoločenstvu darovali 

majetok v hodnote desiatok tisíc EUR, podieľajú 

sa na komunitných aktivitách, izolovali 

sa od rodinných a priateľských vzťahov mimo 

hnutia a verejne na sociálnych sieťach zdieľajú 

propagandu hnutia. Vo všeobecnosti tak možno 

povedať, že v súčasnosti sú títo prívrženci 

viac nebezpeční sami pre seba 

než pre spoločnosť. 

 

NELEGÁLNE OBCHODOVANIE S VÝROBKAMI OBRANNÉHO 
PRIEMYSLU 

 

Kontrola nakladania a obchodovanie 

s produktami vojenského priemyslu 

VS v rámci pôsobenia v Stálej expertnej 

skupine Ministerstva hospodárstva SR 

poskytovalo súčinnosť pri preverovaní žiadostí 

právnických osôb registrovaných v SR 

o udelenie licencií na dovoz, vývoz, 

zobchodovanie v zahraničí 

a sprostredkovateľskú činnosť s výrobkami 

obranného priemyslu (VOP), vrátane zbraní 

a munície, položkami dvojakého použitia (DU) 

a inými určenými výrobkami (UV). 

V priebehu roka 2023 bolo vo VS 

posudzovaných a preverovaných približne 

1 500 žiadostí oprávnených slovenských 

spoločností. V porovnaní s rokom 2022 

bol zaznamenaný nárast približne o jednu 

tretinu.  
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Obchodovanie s VOP vo vzťahu k Ukrajine 

V roku 2023 slovenské spoločnosti 

podali takmer 100 žiadostí o vydanie licencie 

na vývoz VOP na Ukrajinu a takmer 70 žiadostí 

o vydanie licencie na dovoz VOP na územie SR. 

Celková hodnota žiadostí o vývoz VOP zo SR 

na Ukrajinu v roku 2023 bola vo výške 

cca 1,8 mld. EUR.  

V roku 2023 VS nezaznamenalo 

nelegálnu proliferáciu VOP z Ukrajiny späť 

do európskeho hospodárskeho priestoru 

alebo do tretích štátov. 

Obchádzanie medzinárodných sankčných 

opatrení pri vývozoch do Ruska 

Na obchodovanie s VOP, DU a UV 

z/do Ruska sú od roku 2014 uvalené sankcie, 

ktoré sú každoročne rozširované. V roku 2023 

boli prijaté tri následné sankčné balíky, ktoré VS 

aplikovalo do kontrolných mechanizmov 

sankcionovaných subjektov.  

 

 

ŠKODLIVÉ AKTIVITY A OHROZENIA V KYBERNETICKOM PRIESTORE 
 

V roku 2023 boli aktivity a hrozby 

v národnom kybernetickom priestore významne 

ovplyvnené pokračujúcim ruským vojenským 

ťažením na Ukrajine. Viaceré pro-ruské 

hackerské a hacktivistické skupiny realizovali 

kybernetické operácie na ciele v SR primárne 

s deklarovaním dôvodu poskytovania pomoci 

Ukrajine. 

Cieľom väčšiny zaznamenaných útokov 

bolo obmedzenie činnosti webových stránok 

štátnych inštitúcií.  

V porovnaní s predchádzajúcim rokom 

bola vo vyššej miere zaznamenaná snaha 

kybernetických aktérov o zabránenie detekcie 

ich činnosti. Útočníci pri vykonávaní 

kybernetických operácií využívali množstvo 

webových domén, obsahových mutácií 

škodlivého kódu a pokročilých mechanizmov 

na likvidáciu digitálnych stôp. 

Kybernetické bezpečnostné incidenty 

V priebehu sledovaného obdobia bol 

zaznamenaný zvýšený záujem ruských APT 

skupín o kritickú infraštruktúru v sektore 

dopravy SR. Dlhodobým cieľom rôznych APT 

skupín je Ministerstvo zahraničných vecí 

a európskych záležitosti SR (MZVEZ SR), kde 

boli zo strany VS aj v priebehu roka 2023 

navrhnuté ďalšie potrebné opatrenia na zvýšenie 

odolnosti jej vnútornej infraštruktúry. 

V roku 2023 bol v rezorte obrany 

zaznamenaný zvýšený trend realizácie 

tzv. phishingových útokov prostredníctvom e-

mailov a SMS správ. V niektorých prípadoch sa 

útočník vydával za štátnu inštitúciu SR, prípadne 

využil kompromitovaný účet cieľa, z ktorého 

rozposielal škodlivé správy v jeho mene. Ďalšie 

prípady zahŕňajú známy naratív problémov 

s doručením zásielky, blokovaný balík 

u prepravcu, prípadne pozastavenú platbu.  

V rámci trendu získania a následného 

zverejnenia informácií tzv. hack and leak 

boli v roku 2023 pro-ruskými kybernetickými 

skupinami na sociálnej sieti Telegram zverejnené 

viaceré zoznamy, medzi ktorými boli aj príslušníci 

rezortu obrany SR.  

VS v hodnotenom období detegovalo 

viacero kybernetických útokov typu DDoS. 

Najpočetnejšie útoky typu DDoS boli vedené 

proti ústredným orgánom štátnej správy. 

K zodpovednosti za útoky sa vo väčšine 
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prípadov prihlásili pro-ruské hacktivistické 

skupiny. 

Plnenie úloh na úseku kybernetickej obrany 

a bezpečnosti 

VS v rámci varovnej činnosti poskytovalo 

rezortným súčastiam a partnerským subjektom 

odporúčania na prijatie náležitých opatrení 

v súvislosti s novoobjavenými zraniteľnosťami 

softvérového a hardvérového vybavenia. 

Zároveň identifikovalo 28 varovaní 

a 30 zoznamov IP adries určených na blokovanie 

s cieľom zabrániť škodlivým hackerským 

aktivitám v kybernetickom priestore SR. 

V monitorovanej informačnej 

a komunikačnej infraštruktúry rezortu obrany 

a MZVEZ SR bolo v priebehu roka 2023 

spracovaných 281 počítačových bezpečnostných 

incidentov. V porovnaní s rokom 2022 

ide o viac ako 40 %-ný nárast. 

Činnosť VS na úseku bezpečnosti 

informačných technológií 

VS plnilo v rezorte obrany úlohy 

osobitného pracoviska na úseku bezpečnosti 

technických prostriedkov a prostriedkov 

šifrovanej ochrany informácií (ŠOI) v zmysle 

zákona o ochrane utajovaných skutočností. 

Zároveň plnilo funkciu rezortného šifrového 

orgánu. 

V podmienkach rezortu obrany a VS boli 

v roku 2023 prevádzkované 3 hlavné 

a 2 rozširujúce informačné a komunikačné 

systémy určené pre potreby výmeny utajovaných 

skutočností v rámci medzinárodnej spolupráce 

s NATO a EÚ.  

 

V oblasti vývoja nových národných 

prostriedkov ŠOI pokračoval projekt novej 

generácie IP-šifrátorov najvyššej svetovej kvality. 

VS predložilo v roku 2023 ministrovi obrany 

14 rozhodnutí o schválení prostriedku ŠOI do 

prevádzky v podmienkach rezortu obrany. 

VS zabezpečovalo prevádzku takmer 

1800 národných prostriedkov ŠOI 

a viac ako 800 prostriedkov na ochranu 

utajovaných skutočností EÚ a NATO.  

 

NELEGÁLNA MIGRÁCIA A JEJ ORGANIZOVANIE 
 

Hrozbu pre bezpečnostné prostredie SR 

a Európskej únie predstavovala predovšetkým 

migrácia z rizikových krajín. V roku 2023 

vstúpilo do Európy cez hlavné migračné trasy 

takmer 300 000 migrantov.  

V roku 2023 bol zaznamenaný nárast 

počtu príchodov migrantov na všetkých troch 

hlavných migračných trasách do Európy. 

V porovnaní s rokom 2022 došlo k nárastu 

počtu príchodov migrantov o 54,5 %. 

Pokračujúci trend vysokého počtu príchodov 

migrantov do Európy bol vo väčšine prípadov 

dôsledkom zhoršujúcej sa situácie 

v ich domovských štátoch, prípadne 

v oblastiach a štátoch, kde pred odchodom 

do Európy dlhodobo žili. 

Najvyšší počet migrantov vstúpil 

do Európy tzv. centrálnou stredomorskou 
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migračnou trasou (do Talianska). V porovnaní 

s rokom 2022 došlo na uvedenej trase k nárastu 

počtu migrantov o 49,6 %.  

Migračná situácia v SR 

V roku 2023 narástol počet migrantov 

na východnej stredomorskej migračnej trase 

s ich následným tranzitom balkánskou 

migračnou trasou. To malo negatívny vplyv 

aj na migračnú situáciu v SR v podobe 

zvýšeného počtu zadržaní nelegálnych 

migrantov. V porovnaní s rokom 2022 došlo 

k nárastu o 340 %.  

 

Uvedený nárast priamo súvisel 

s migračnou situáciou na balkánskej migračnej 

trase (najmä na území Srbska) a presmerovaním 

jej vetvy cez územie SR. Organizované 

prevádzačské skupiny využívali v priebehu 

roka  2023 legislatívnu situáciu v SR2) a migračný 

tok cez územie SR bol najvyšší v novodobej 

histórii. 

Väčšinu nelegálnych migrantov tvorili 

osoby deklarujúce pôvod zo Sýrie (97 %). 

Od roku 2013 je Sýria hlavným štátom pôvodu 

 

2) Na základe zákona je príslušný orgán PZ SR povinný 
vydávať Potvrdenie o zotrvaní v SR nelegálnym 

pri prvožiadateľoch o azyl v členských štátoch 

EÚ.  

Z dôvodu, že Sýria nie je považovaná 

za bezpečný štát, nie je možné osoby, 

ktoré nelegálne vstúpia na územie SR 

(ako aj na územie ostatných členských štátov 

EÚ), administratívne vyhostiť a repatriovať 

do štátu pôvodu. 

Podľa legislatívy EÚ je právo na azyl 

osôb zaručené na základe Ženevských konvencií 

z roku 1951. Podľa článku 19 nesmie byť nikto 

vysťahovaný, vyhostený alebo vydaný do štátu, 

v ktorom existuje vážne riziko, 

že bude vystavený trestu smrti, mučeniu 

alebo inému neľudskému a ponižujúcemu 

zaobchádzaniu alebo inému trestu. 

Ako nový trend v rámci nelegálnej 

migrácie VS vníma využívanie sociálnych sietí 

umožňujúcich istú mieru anonymity 

prevádzačmi na propagáciu svojich služieb 

a získavanie nových klientov. Na nich boli 

uverejnené videá natáčané samotnými 

migrantami, v ktorých zobrazovali svoje 

úspešné príchody na územie SR. Tieto videá 

boli prevádzačmi využívané na pozitívnu 

reklamu nimi poskytovaných služieb.  

SR bola pre migrantov naďalej najmä 

tranzitným štátom na ceste do iných cieľových 

štátov, najmä do Nemecka. Popri najpočetnejšej 

skupine migrantov zo SYR mali v SR menšie 

zastúpenie osoby z Turecka a Afganistanu. 

V roku 2023 naďalej ovplyvňoval 

migračnú situáciu v SR aj pokračujúci vojenský 

konflikt na území Ukrajiny. Od jeho začiatku 

vstúpilo na územie SR z Ukrajiny 

takmer 2,1 mil. osôb, z toho väčšina občanov 

UKR. O dočasné útočisko v SR požiadalo 

takmer 135 tisíc občanov Ukrajiny.  

migrantom, ktorých nie je možné v zmysle aktuálne 
platných opatrení vyhostiť.  



 

19 

V súvislosti s prebiehajúcim konfliktom 

bol v roku 2023 zaznamenaný aj nárast počtu 

nelegálnych prekročení štátnej hranice 

SR s Ukrajinou mimo hraničné prechody. 

Väčšinu osôb tvorili občania Ukrajiny vo veku 

18 až 60 rokov, ktorí sa snažili vyhnúť 

povinnosti mobilizácie. Z dôvodu 

prebiehajúceho konfliktu došlo na schengenskej 

hranici k zníženiu počtu nelegálnych prekročení 

štátnej hranice zo strany migrantov 

pochádzajúcich z iných štátov ako z Ukrajiny. 

 

HYBRIDNÉ HROZBY 
 

V roku 2023 pretrvával trend 

antagonistického informačno- psychologického 

pôsobenia cudzích mocí na území SR. 

Pôsobenie strategickej propagandy cudzej moci 

s obsahom naratívov, s ktorými sa obyvateľstvo 

SR kultúrne a morálne nestotožňovalo, 

predstavovali zraniteľnosť a polarizačný faktor 

spoločnosti SR. Situáciu následne využila 

strategická ruská propaganda na šírenie 

vlastných naratívov v SR, ktoré sú z hľadiska 

kultúrnych špecifík pre slovenskú spoločnosť 

prijateľnejšie. 

Ruská propaganda využívala subjekty 

a skupiny ako aj pro-ruské organizácie 

a združenia v SR na propagovanie vlastných 

strategických naratívov.  

Na začiatku roka rezonovala v rôznych 

extrémistických skupinách informácia o údajnej 

pripravovanej mobilizácii v SR v kontexte 

konfliktu na Ukrajine. Poplašnú správu 

o mobilizácii občanov SR začala šíriť 

facebooková stránka.  

Stránka zámerne dezinterpretovala účel 

konania mobilizačného cvičenia OS SR FATRA 

2022. Cvičenie bolo zamerané na činnosť 

vybraných VÚC, vojenských útvarov 

a Slovenskej pošty po prípadnom vyhlásení 

vojnového stavu a nariadení čiastočnej 

mobilizácie. Cvičenie bolo prezentované 

ako predzvesť nadchádzajúceho konfliktu, 

pri ktorom budú občania SR mobilizovaní. 

V dôsledku nekontrolovaného šírenia poplašnej 

informácie podalo vyše 50 000 občanov SR 

na okresných úradoch vyhlásenia o odopretí 

výkonu mimoriadnej služby. 

Pokračovalo šírenie negatívnej formy 

propagandy voči prítomnosti spojeneckých 

jednotiek NATO v SR. Obsah pochádzal 

z prostredia pro-ruských médií, ale aj od do-

mácich subjektov.  

 

Niektoré subjekty sa aktivizovali 

a zameriavali svoju pozornosť na presuny 

aliančných jednotiek dislokovaných v SR, 

ich aktivity v čase služobného voľna, 

ale aj plánovaným projektom v SR. Boli nimi 

monitorované vojenské objekty s následným 

vyhotovovaním video a obrazovej 

dokumentácie. Išlo najmä o objekty 

s prítomnosťou jednotiek NATO, určené 

na opravy ukrajinskej vojenskej techniky, 

výcviku vojakov OS Ukrajiny ako aj prekladiská 

vojenskej pomoci. Cieľom aktivít bolo prehĺbiť 

nedôveru voči NATO a umocniť nesúhlas 
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medzi obyvateľstvom SR s prítomnosťou 

aliančných jednotiek na území SR a poukázať na 

možné zatiahnutie SR do vojenského konfliktu 

na Ukrajine. 

Hoci únik utajovaných skutočností 

z rezortu obrany nebol zaznamenaný, 

dochádzalo k úniku citlivých informácií 

z prostredia OS SR do prostredia sociálnych 

médií. Tento druh informácií predstavuje 

efektívny zdroj pre cudzie spravodajské služby.

 

ZÍSKAVANIE INFORMÁCIÍ ZO ZAHRANIČNÝCH ZDROJOV 
A INFORMÁCIÍ POTREBNÝCH 

NA REALIZÁCIU ZAHRANIČNOPOLITICKÝCH ZÁUJMOV SR 
 

VS v minulom roku aktívne vyvíjalo 

kroky vedúce k získavaniu spravodajských 

informácií z domova a zo zahraničných zdrojov 

s cieľom identifikovania a eliminácie hrozieb 

a rizík v oblasti bezpečnosti, ochrany a obrany 

SR. VS aktívne pristupovalo k vzájomnému 

rozvoju bilaterálnej a multilaterálnej spolupráce 

ako na národnej, tak aj na medzinárodnej úrovni. 

Dostávalo sa tým aj k informáciám využiteľným 

pri rozhodovaní a presadzovaní zahranično-

politických záujmov SR. 

VS malo v roku 2023 priame zastúpenie 

v niektorých medzinárodných operáciách. 

Cieľom pôsobenia príslušníkov VS 

bolo zabezpečovať spravodajskú ochranu 

a podporu pre príslušníkov OS SR 

a identifikovať bezpečnostné hrozby, 

najmä v oblasti terorizmu, špionáže, sabotáže, 

subverzie a organizovaného zločinu a prijímať 

opatrenia na ich efektívnu elimináciu.  

VS aktívne pôsobilo aj v zahraničí, 

kde získavalo a vzájomne si vymieňalo 

informácie, odborné praktické spôsobilosti s 

partnerskými spravodajskými a bezpečnostnými 

službami. Cieľom bolo zvyšovať odbornú a 

vedomostnú úroveň príslušníkov služby a zvýšiť 

kvalitu informačnej produkcie VS.  

VS vykonalo desiatky pracovných 

rokovaní so zahraničnými partnermi, 

ktorých výsledkom bolo niekoľko spoločných 

úspešných spravodajských operácií. 

Negatívny vplyv na bezpečnostnú 

situáciu v priestoroch nasadenia príslušníkov 

OS SR v misiách UNTSO a NMI mal ozbrojený 

konflikt medzi Izraelom a príslušníkmi 

palestínskeho militantného hnutia HAMAS. 

Misie UNTSO a NMI neboli objektom útokov 

ozbrojených skupín ani Izraelských obranných 

síl. Misie však boli vystavené permanentnej 

hrozbe sprievodných následkov bojovej činnosti. 

V ostatných misiách a operáciách MKM nebola 

v roku 2023 zaznamenaná významná zmena 

bezpečnostného prostredia.  

RADIKALIZÁCIA SKUPINY OSÔB ALEBO JEDNOTLIVCOV 
 

V oblasti možnej radikalizácie osôb 

boli v hodnotenom období získané informácie 

o mladistvých osobách, ktoré prejavovali znaky 

možnej samoradikalizácie a protispoločenského 

správania. Išlo napríklad o osobu 

charakterizovanú ako militantného 

nonkonformistu, ktorá mala veľký vplyv na 
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psychicky labilnú osobu so sklonmi 

k sebapoškodzovaniu sa.  

Obe osoby sa mali vo svojom okolí 

vyhrážať útokom so strelnou zbraňou, 

pričom v tejto súvislosti bola na sociálnych 

médiách zverejnená ich fotografia so strelnou 

zbraňou. Uvedené skutočnosti boli odstúpené 

orgánom činným v trestnom konaní na ďalšie 

preverenie a prijatie vlastných opatrení. 

 

 

SPRAVODAJSKÁ PODPORA OS SR PRI PLNENÍ ICH ÚLOH 
 

VS aktívne pristupovalo k vzájomnému 

rozvoju spolupráce nielen na národnej, 

ale predovšetkým na medzinárodnej úrovni. 

Svoju kredibilitu a dobré meno spoľahlivého 

partnera si VS upevňovalo aj tým, že aktívne 

prispievalo odborníkmi do spravodajských 

štruktúr NATO a EÚ, ale aj iných 

medzinárodných bezpečnostných štruktúr 

a agentúr.  

 

VS identifikovalo a aktualizovalo 

bezpečnostné hrozby, ktoré mali vplyv 

na vyslanie a pôsobenie nielen príslušníkov 

OS SR, ale aj zahraničných partnerov na území 

SR i v zahraničí. VS poskytovalo príslušníkom 

slovenského kontingentu (SLOVCON) počas 

fázy prípravy a počas fázy pôsobenia v zahraničí 

spravodajskú podporu a kontrarozviednu 

ochranu. Rovnako VS poskytovalo spravodajskú 

podporu GŠ OS SR a Spoločnému operačnému 

veliteľstvu OS SR. Vybraným príslušníkom 

OS SR vysielaným do oblastí spravodajského 

záujmu a spravodajskej zodpovednosti 

poskytovalo VS sústredenú spravodajskú 

prípravu. Následne VS realizovalo debrífingy 

zamerané na získavanie, zber a vyhodnocovanie 

informácií z krízových regiónov a oblastí 

operačného nasadenia OS SR. 

VS odstupovalo oprávneným užívateľom 

aktuálne hodnotenia bezpečnostnej situácie 

a bezpečnostných hrozieb, ktoré mali vplyv 

na pôsobenie príslušníkov OS SR v misiách 

a operáciách MKM. VS tiež vypracovávalo 

odporúčania pre ďalšie pôsobenie a účasť OS SR 

v misiách a operáciách MKM s ohľadom 

na adekvátnosť, dôveryhodnosť a kredibilitu 

OS SR a SR v oblasti obrany a bezpečnosti. 

VS úzko spolupracovalo s vybranými 

spravodajskými a prieskumnými zložkami 

OS SR. Priebežne poskytovalo odbornú 

a technickú pomoc počas celého výcvikového 

cyklu OS SR.  
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ÚNIK ALEBO OHROZENIE UTAJOVANEJ SKUTOČNOSTI 
 

V roku 2023 VS zabezpečovalo ochranu 

utajovaných skutočností (OUS) v pôsobnosti 

rezortu obrany. V pôsobnosti Osobitného 

pracoviska MO SR neboli evidované žiadne 

podozrenia z neoprávnenej manipulácie 

s utajovanými skutočnosťami. VS vykonávalo 

kontrolnú činnosť v oblasti administratívnej, 

personálnej, priemyselnej, fyzickej a objektovej 

bezpečnosti a plnenia úloh vedúceho v oblasti 

OUS.  

V roku 2023 bolo v oblasti OUS 

vykonaných 19 kontrol. Súčasne boli 

v hodnotenom období ukončené aj 3 kontroly, 

začaté ešte v roku 2022. V 13 kontrolovaných 

subjektoch nebolo zistené porušenie predpisov 

v oblasti OUS. Kontrolné zistenia v oblasti OUS 

boli konštatované v oblasti personálnej 

bezpečnosti, administratívnej bezpečnosti 

a plnenia úloh vedúceho v oblasti OUS. 

Podkladové materiály z kontrol so zistenými 

nedostatkami boli odstúpené správnemu orgánu 

na ďalšie konanie. 

V roku 2023 bolo celkovo vykonaných 

11 vnútorných kontrol vo VS, z toho 1 kontrola 

bude pokračovať aj v roku 2024. Predmetom 

vnútorných kontrol bolo dodržiavanie služobnej 

a pracovnej disciplíny,  fyzická kontrola ukladania 

a úplnosti neelektronických utajovaných 

registratúrnych záznamov vrátane medzinárodnej 

výmeny a spolupráce, služobných preukazov 

príslušníkov VS, obstarávanie zákaziek 

v podmienkach VS a následné kontroly plnenia 

nápravných opatrení. 

SPRAVODAJSKO-TECHNICKÉ ZABEZPEČENIE 
 

VS sa aktívne podieľalo na výstavbe 

klasifikovaných informačných technológií 

OS SR, certifikácii a akreditácii technických 

prostriedkov na spracovávanie národných 

utajovaných skutočností a utajovaných 

skutočností cudzej moci a vo svojej pôsobnosti 

zabezpečovalo aj prístupy k informačným 

systémom v pôsobnosti iných ministerstiev 

v rámci SR. 

VS v roku 2023 pokračovalo v realizácii 

projektu antidronovej ochrany. Implementované 

boli antidronové senzory vo vybraných lokalitách 

SR, ktoré zaznamenali 227 000 incidentov. 

Zachytených bolo 65 000 neoprávnených letov 

UAV vo výške nad 120 metrov.  

Medzi najzávažnejšie incidenty patrí 

9 000 letov UAV v blízkosti letiska Milana 

Rastislava Štefánika v BRATISLAVE. Oproti 

roku 2022 ide o navýšenie o 8 000 incidentov.   

 

Tieto lety môžu byť hrozbou pre jeho 

prevádzku a bezpečnosť. Pri drvivej väčšine letov 

UAV v iných lokalitách SR nebola zaznamenaná 

bezpečnostná hrozba.  
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Príslušníci VS sa aktívne podieľali 

na legislatívnych procesoch súvisiacich 

s prevádzkou dronov, rozvojových projektoch 

OS SR v tejto oblasti a na rokovaniach 

expertných medzirezortných skupín. 

VS realizovalo takmer 170 technicko-

bezpečnostných prehliadok a nasadení rušičov 

rádio frekvenčného spektra pre potreby 

MZVEZ  SR, ZÚ SR v zahraničí a v objektoch 

VS a MO SR. 

 

ROZVOJ SPÔSOBILOSTÍ VS V OBLASTI IMINT A GEOINT 
 

VS v roku 2023 ďalej pokračovalo 

v rozvoji spôsobilostí IMINT3) a GEOINT.4)  

Rozvoj sa týkal najmä oblastí personálnej 

(doplňovanie personálu a jeho výcvik), dátovej 

(rozširovanie a skvalitňovanie prístupu 

k zdrojovým údajom, najmä satelitným snímkam) 

a analyticko-produkčnej (zvyšovanie informačnej 

hodnoty zavádzaním nových postupov 

a zvyšovanie počtu spravodajských výstupov). 

Zároveň boli IMINT výstupy 

VS pravidelne využívané nielen na monitoring 

vojenských aktivít, hodnotenie následkov bojovej 

činnosti, alebo identifikáciu ilegálnej migrácie, 

ale z dôvodu množstva publikovaných 

nepodložených informácií aj na overovanie 

faktov ako objektívny dôkazový materiál. 

Vybrané spravodajské analýzy IMINT 

a GEOINT VS boli poskytnuté aj partnerom 

v rámci spravodajskej komunity NATO.  

 

 

 

 

 

3) IMINT (Imagery Intelligence) poskytuje spravodajské 
informácie z rozsiahlych, častokrát neprístupných 
oblastí formou vyťažovania obrazových dát so 
zámerom získať informačný zdroj schopný zabezpečiť 
relevantné informácie o záujmovom objekte/priestore. 

4) GEOINT (Geospatial Intelligence) poskytuje 
spravodajské informácie odvodené z kombinácie 
geopriestorových údajov, obsahujúcich aj snímky,  
s ostatnými spravodajskými informáciami s cieľom 
popísať, hodnotiť a vizuálne zobraziť geograficky 
lokalizované aktivity na Zemi. 
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MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA A INFORMAČNÁ ČINNOSŤ 
 

Medzinárodná spolupráca VS v priebehu 

roka 2023 bola primárne vymedzená 

prebiehajúcim vojenským konfliktom 

na Ukrajine. Proximita a globálne dopady 

prebiehajúceho vojenského konfliktu ovplyvnili 

bezpečnostné prostredie nielen SR, 

ale aj ostatných členských krajín NATO a EÚ.  

Medzinárodná spolupráca prebiehala 

najmä formou osobných stretnutí a to na bila-

terálnej ako aj multilaterálnej úrovni. Spolupráca 

prebiehala ako na riaditeľskej, tak aj na expertnej 

úrovni s dlhoročnými stabilnými partnermi. 

Nemenej dôležitá však bola aj aktívna 

participácia VS na aktivitách a iniciatívach 

v rámci NATO a EÚ, ako aj rozvoj 

a posilňovanie spolupráce s ďalšími 

zahraničnými partnermi v oblastiach spoločného 

záujmu. VS v priebehu roka 2023 taktiež 

organizovalo rokovanie riaditeľov a expertov 

vojenských spravodajských a bezpečnostných 

služieb V4, ktoré sa konalo v rámci predsedníctva 

SR vo Vyšehradskej skupine.  

Geografická blízkosť konfliktu 

na Ukrajine a najmä schopnosť VS včas 

odstupovať relevantné spravodajské informácie 

partnerom sa pretavili v kvantitatívny 

a kvalitatívny nárast vymieňaných a zdieľaných 

informácií medzi partnermi. VS aj v priebehu 

roka 2023 opätovne potvrdilo svoje postavenie 

spoľahlivého a hodnotného partnera 

v medzinárodnom prostredí. 

V roku 2023 bola osobitná pozornosť 

venovaná vyhodnocovaniu vojenského ťaženia 

Ruska na území Ukrajiny, dôsledkom útokov 

militantného hnutia HAMAS na Izrael, aktivitám 

ruských spravodajských služieb, otvoreným 

prejavom extrémizmu a terorizmu, ako aj migrač-

ným vlnám prechádzajúcim aj cez územie 

Slovenska. 

  

 

 

 

PERSONÁLNE ZABEZPEČENIE 
 

K 31. decembru 2023 dosahoval počet 

príslušníkov a zamestnancov VS 70,42 % 

z plánovaného stavu, čo predstavuje v porovnaní 

s rokom 2022 nárast o 0,07 %.  

Vo VS pôsobí 76,65 % príslušníkov 

v služobnom pomere profesionálnych vojakov 

a 23,35 % tvoria zamestnanci vo výkone práce 

vo verejnom záujme.  Muži predstavujú 75,7 % 

a ženy 24,3 % z početného stavu.  
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Vekový priemer príslušníkov 

a zamestnancov VS je 44 rokov. Podiel 

vysokoškolsky vzdelaných je na úrovni 73 %. 

Zo služobného pomeru profesionálnych 

vojakov bolo prepustených 5 % príslušníkov VS. 

Pracovný pomer ukončilo 7,6 % zamestnancov 

vo výkone práce vo verejnom záujme.  

Počet žiadostí uchádzačov o prijatie 

do služobného pomeru alebo do pracovného 

pomeru k VS sa v roku 2023 zvýšil oproti 

roku 2022 aj v dôsledku zverejnenia voľných 

pracovných pozícií na webovom sídle VS. 

Prijímací proces úspešne ukončilo 

18,6 % uchádzačov, neprijatých bolo 41,9 % 

a u 39,5 % uchádzačov nebol ešte prijímací 

proces v danom roku ukončený.  

 

ČERPANIE ROZPOČTU VOJENSKÉHO SPRAVODAJSTVA 

Správcom kapitoly MO SR boli VS 

rozpísané záväzné ukazovatele rozpočtu 

na rok 2023 v oblasti príjmov v sume 

88.200,00 EUR a v oblasti výdavkov v sume 

123.790.957,00 EUR.  

V priebehu roka 2023 bol záväzný 

ukazovateľ rozpočtu – výdavky - zvýšený 

o 9.057.278,00 EUR, teda o 7,31 % na celkovú 

výšku 132.848.235,00 EUR. 

Zvýšenie limitu rozpočtu výdavkov 

bolo vykonané z dôvodu doplnenia  finančných 

zdrojov na obligatórne výdavky na personál 

a neplánované investičné projekty. 

Čerpanie výdavkov rozpočtu VS 

k 31. decembru 2023 v hlavnej rozpočtovej 

kategórii 600 – Bežné výdavky predstavoval 

112.112.087,32 EUR. V hlavnej rozpočtovej 

kategórii 700 – Kapitálové výdavky 

20.715.099,94 EUR. 

 

 


